
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   751  DEL   10/09/2024

OGGETTO

EROGAZIONE  A U.P.I.  EMILIA-ROMAGNA DELLA QUOTA ASSOCIATIVA E  DELLA 
QUOTA PROGETTO EUROPA PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 

Redattore: FERRARI SILVIA

RDP/RUP: FERRARI SILVIA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
• la Provincia di  Reggio Emilia è associata a U.P.I.  Emilia-Romagna,  con sede a 

Bologna in Via I. Malvasia n. 6, Partita IVA 02709951202, che persegue obiettivi di 
rappresentanza e di promozione degli interessi delle province a livello regionale;

• è prevista statutariamente, a carico degli associati, una quota ordinaria da erogarsi 
annualmente il cui ammontare è stabilito dal Direttivo regionale U.P.I.;

Vista la comunicazione di U.P.I. Emilia-Romagna del 11/03/2024, registrata agli atti con ns. 
protocollo n. 7326/2024, con la quale si richiede a codesta Provincia la liquidazione della 
quota associativa ordinaria per l’anno 2024 pari a € 28.328,00, già deliberata dal Direttivo 
regionale nella seduta del 21/04/2023;

Vista  inoltre  la  comunicazione assunta  agli  atti  prot.  n.  26525  del  06/09/2024  di 
trasmissione del verbale del Direttivo UPI-ER del 16/05/2024 in cui sono stati approvati  
all'unanimità  il  bilancio consuntivo 2023,  il  bilancio preventivo 2024 e la conferma del 
versamento della quota 2024 a sostegno del Progetto Europa pari ad € 1.000,00 per ogni  
Provincia;

Richiamati in merito:
• la nostra determinazione n. 470 del 23/06/2021 di adesione al suddetto Progetto, 

promosso e sostenuto finanziariamente dalla Regione Emilia-Romagna;
• il  verbale del  Direttivo UPI-ER del  27/04/2022 (ns.  prot.  n.  15201/2022) che ha 

deliberato l’erogazione della quota di 1.000 euro per tre anni da parte di ciascuna 
Provincia dell’Emilia-Romagna,  a  titolo di  co-finanziamento e coinvolgimento nel 
Progetto Europa sostenuto dalla Regione con un finanziamento di 30.000 euro;

Ritenuto quindi:
• di  dare  seguito  alle  decisioni  del  Direttivo  UPI-ER  sopra  citate,  disponendo  la 

liquidazione  della  quota  associativa  annua  ordinaria  integrata  dalla  quota  a 
sostegno del Progetto Europa, per l'anno 2024;

• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  29.328,00 a  favore  di  UPI  Emilia-
Romagna, imputando l’onere alla  Missione 01, Programma 01, Codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  1030299003 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026,  annualità 
2024, al capitolo 205/0 “Quote associative ad U.P.I. e altri enti” (ob. 1° livello 0101/2 
e ob. 2° livello R01G1OG20 del Peg 2024), che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che:

Determinazione N. 751 del 10/09/2024 
pag. 2/4



• il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Silvia  Ferrari  dell'U.O.  Gestione 
documentale, privacy e segreteria generale – Servizio Affari Generali;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

• di  liquidare  a  favore  di  U.P.I.  Emilia-Romagna -  con  sede  a  Bologna  in  Via  I. 
Malvasia n. 6, Partita IVA 02709951202 –tramite versamento su c/c bancario- per le 
motivazioni indicate il premessa, la quota associativa ordinaria per l'anno 2024 pari 
a € 28.328,00 e la quota annua a sostegno del Progetto Europa pari a € 1.000,00;

• di impegnare la spesa complessiva di € 29.328,00 alla Missione 01, Programma 01, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299003 del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024, al capitolo 205/0 “Quote associative ad U.P.I. e altri enti” (ob.  
1° livello 0101/2 e ob. 2° livello R01G1OG20 del Peg 2024).

Determinazione N. 751 del 10/09/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/09/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 751 del 10/09/2024 
pag. 4/4


